Iturama/MG, 24 de setembro

Dr.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO IV 28/2025

E*Pelentissimo Senhor

RONALDO MIRA DA COSTA

Presidente da  Camara  Municipal

ITURAMA-MG

A Secretaria para oficiar e arquiw.

Sala  des  Sessões„g2j  )3  f;Zb

_ Presidenteda Man

Senhor presidente,
0 Vereador que esta subscreve, ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência

que seja dirigida Moção de aplauso e Reconhecimento, ao Senhor Rogério Arnasilio
Duarte, 2° Sargento, Gestor da Escola Municipal Cívico-Militar  Joao  Ribeiro Rosa, em razão
dos relevantes serviços prestados à educação e a. comunidade Ituramense.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplauso e Reconhecimento tem por objetivo homenagear
o Senhor Rogério Amasilio Duarte, 2° Sargento, Gestor da Escola Municipal Cívico-Militar
João Ribeiro Rosa, pela notável dedicação e pelos relevantes serviços prestados à educação de
nosso município.

0 homenageado tem exercido suas funções com competência, seriedade e
espirito público, contribuindo não apenas para a manutenção da ordem e disciplina no
ambiente escolar, mas, sobretudo, para a formação de cidadãos conscientes, responsáveis e
preparados para os desafios da vida em sociedade. Sua atuação, pautada em princípios éticos e
valores cívicos, tem fortalecido o vinculo entre família, escola e comunidade, gerando
resultados expressivos no processo de ensino-aprendizagem, na valorização do respeito mútuo
e na construção de um ambiente escolar mais seguro e acolhedor.

Além disso, sua postura de liderança e comprometimento com a missão
educativa da Escola  Joao  Ribeiro Rosa o torna merecedor do reconhecimento desta Casa
Legislativa, pois, ao desempenhar suas atribuições com excelência, contribui para elevar
imagem da educação ituramense e reafirma o papel fundamental das instituições de ensino na
formação das futuras gerações. Diante do exposto, esta Moção busca expressar, em nome do
Poder Legislativo Municipal e de toda a população de Iturama, a gratidão e o reconhecimento
ao trabalho exemplar do 2° Sargento Rogdrio Amasilio Duarte, cuja dedicação e motivo de
orgulho para todos nós.

Aprovada esta, que dela se dê conhecimento ao homenageado.

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1